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Số:          /BC-UBND Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2024 

 
BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tư pháp năm 2024 

và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025  

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

Tiếp nhận Công văn số 5972/BTP-VP ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Bộ 

Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải 

pháp công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo như sau: 

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2024 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Năm 2024, công tác chỉ đạo, điều hành của ngành Tư pháp Đồng Tháp đã 

bám sát phương châm “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng 

tạo, hiệu quả bền vững”của Chính phủ; bám sát sự chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư 

pháp và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Để triển khai hiệu 

quả công tác tư pháp năm 2024, ngay từ đầu năm UBND Tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư 

pháp tập trung xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp1 với 09 nhóm nhiệm vụ trọng 

tâm, 183 nhiệm vụ cụ thể và 06 giải pháp tổ chức thực hiện công tác tư pháp; ban 

hành các kế hoạch chuyên đề trong lĩnh vực xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý2… nhằm tạo cơ sở quan trọng cho sự thống 

nhất trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh một cách toàn 

diện. Đồng thời, có văn bản triển khai, hướng dẫn sở, ban, ngành tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

tư pháp; qua đó các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố đã kịp thời 

ban hành các chương trình, kế hoạch thực hiện đối với ngành, địa phương mình, 

đồng thời chủ động phối hợp với Sở Tư pháp để tổ chức, triển khai thực hiện có 

hiệu quả công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh. 

Bên cạnh đó, UBND Tỉnh còn chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức hội nghị triển 

khai công tác tư pháp năm 2024; tổ chức họp sơ kết triển khai công tác Tư pháp 

quý I, 6 tháng, 9 tháng với Phòng Tư pháp, từ đó nắm bắt kịp thời tình hình thực 

                                           
1 Kế hoạch số 174/KH-STP ngày 31/01/2024 của Sở Tư pháp về việc triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 

2024. 
2 Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; kế hoạch thực 

hiện công tác pháp chế; kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kế hoạch triển khai các VBQPPL mới ban 

hành; kế hoạch thực hiện các đề án về PBGDPL, tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; kế 

hoạch tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm về công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật… 
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hiện công tác tư pháp thực tế tại cơ sở để đề ra các biện pháp, giải pháp chỉ đạo 

phù hợp nhằm tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ công tác của ngành 

Tư pháp. 

Công tác phối hợp giữa Ngành Tư pháp Đồng Tháp với các sở, ban, ngành, 

địa phương tiếp tục được chú trọng, tăng cường, qua đó kịp thời tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc, bất cập và đẩy nhanh tiến độ thực hiện cũng như nâng cao 

chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ của Ngành. Sở Tư pháp thường xuyên trao đổi, 

hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các địa phương, đảm bảo sự thông suốt, 

gắn kết trong triển khai công tác tư pháp. Trong năm, Sở Tư pháp đã tham mưu 

trình UBND Tỉnh ban hành 128 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác Tư 

pháp; ban hành 60 kế hoạch3, tổ chức 57 hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ 

lĩnh vực tư pháp4; tổ chức 02 cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật; 

triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành5; tham dự các cuộc họp, trao đổi ý 

kiến với các sở, ngành tỉnh và các địa phương về những vấn đề liên quan đến lĩnh 

vực quản lý. 

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật 

1.1. Kết quả đạt được 

- Về xây dựng pháp luật: Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý dự thảo văn 

bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) đạt được nhiều kết quả tích cực, luôn được 

chú trọng, nâng cao chất lượng; trong công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn 

bản, các cơ quan, đơn vị luôn bám sát các quy định về quy trình, nội dung và được 

tiến hành đúng tiến độ, thời gian quy định. Nhằm triển khai thực hiện Quy định 

số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, UBND 

Tỉnh đã ban hành Công văn số 780/UBND-NCPC ngày 23 tháng 10 năm 2024 chỉ 

đạo các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực 

hiện Quy định số 178-QĐ/TW. 

                                           
3 Kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông của Sở Tư pháp; kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; kế hoạch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tại Sở Tư pháp; kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp 

năm 2024...  
4 Hội nghị trực tuyến tập huấn kỹ năng PBGDPL; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho Báo cáo viên pháp luật và 

Tuyên truyền viên pháp luật; tập huấn chuyên đề hòa giải ở cơ sở, công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, nghiệp vụ hộ 

tịch, chứng thực, nuôi con nuôi cho 12/12 huyện, thành phố; bồi dưỡng kiến thức pháp lý cho Doanh nghiệp; tập 

huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; tập huấn kỹ năng tuyên 

truyền pháp luật về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

trợ giúp pháp lý; phổ biến pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn Bộ binh 320; tập huấn kỹ năng phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho cán bộ, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Tuyên truyền viên pháp luật thuộc 08 xã 

biên giới năm 2024; tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước. 
5 Triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần 

thứ 5; Thông tư số 10/2023/TT-BTP ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của 

Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 

28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất 

lượng vụ việc trợ giúp pháp lý; Thông tư số 03/2024/TT-BTP ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc 

sửa đổi, bổ sung 08 thông tư liên quan đến thủ tục hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp… 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-08-2017-tt-btp-huong-dan-luat-tro-giup-phap-ly-giay-to-tro-giup-phap-ly-371153.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-12-2018-tt-btp-huong-dan-hoat-dong-nghiep-vu-quan-ly-chat-luong-vu-viec-tro-giup-phap-ly-381312.aspx
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Trong năm, HĐND và UBND Tỉnh đã ban hành 46 VBQPPL (gồm 15 Nghị 

quyết và 31 Quyết định; giảm 08 văn bảnn so với cùng kỳ năm 2023); UBND cấp 

huyện ban hành 62 VBQPPL (giảm 35 văn bản so với cùng kỳ năm 2023); UBND 

cấp xã ban hành 29 VBQPPL (giảm 164 văn bản so với cùng kỳ năm 2023). Sở 

Tư pháp thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương trong việc 

dự thảo, xây dựng VBQPPL; đã thẩm định 100 dự thảo VBQPPL cấp tỉnh (gồm 

40 dự thảo Nghị quyết và 60 dự thảo Quyết định; giảm 20 VBQPPL so với cùng 

kỳ năm 2023). Ngoài ra, còn góp ý 125 dự thảo VBQPPL và 230 văn bản hành 

chính, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. 

Phát huy hiệu quả vai trò của Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo VBQPPL 

của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh, đảm bảo tính khả thi của VBQPPL khi được ban 

hành, tạo điều kiện thuận lợi, huy động sự tham gia của các ngành, tăng tường 

mối quan hệ phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng, hoàn chỉnh các dự thảo 

VBQPPL trước khi trình UBND, HĐND Tỉnh ban hành; đã tổ chức 70 cuộc họp 

Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo VBQPPL của UBND Tỉnh. Từ đó công tác 

góp ý, thẩm định văn bản QPPL tiếp tục được chú trọng, nâng cao.  

- Về kiểm tra VBQPPL: UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND 

ngày 29 tháng 02 năm 2024 về xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL trên địa bàn 

tỉnh năm 2024; Công văn số 590/UBND-NCPC ngày 01 tháng 8 năm 2024 chỉ 

đạo thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và triển khai thực 

hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng, tuyên truyền, 

phổ biến Bộ pháp điển”. Sở Tư pháp tự kiểm tra 31 Quyết định do UBND Tỉnh 

ban hành; qua tự kiểm tra, các VBQPPL được ban hành đúng trình tự, thủ tục, 

đúng thẩm quyền, nội dung các VBQPPL phù hợp với hệ thống VBQPPL hiện 

hành; các VBQPPL đã cụ thể hóa được các chủ trương, đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước tại địa phương. 

Kiểm tra 62 VBQPPL do UBND cấp huyện ban hành6; Qua kiểm tra, đa số các 

văn bản quy phạm pháp luật của cấp huyện ban hành đều đảm bảo đúng trình tự, 

thủ tục theo quy định. Tuy nhiên, một số văn bản ban hành còn hạn chế như: nội 

dung, hiệu lực hoặc có sai sót về thể thức và kỹ thuật trình bày.   

- Về công tác rà soát VBQPPL: Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL được thực hiện thường xuyên. UBND Tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 

2023; ban hành Quyết định số 165/QĐ-UBND-HC ngày 29 tháng 02 năm 2024 

về công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL do HĐND và UBND Tỉnh ban hành 

trong kỳ hệ thống hóa năm 2019 - 2023; Quyết định số 27/QĐ-UBND-HC ngày 

10 tháng 01 năm 2024 về công bố Danh mục Nghị quyết do HĐND và Quyết định 

do UBND Tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần trong kỳ 

rà soát năm 2023. Bên cạnh đó, ngay khi các văn bản là căn cứ rà soát được ban 

hành, UBND Tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

rà soát, tham mưu ban hành VBQPPL để triển khai thực hiện tại địa phương. 

                                           
6 Kế hoạch số 1499/KH-STP ngày 16/8/2024 về xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL thuộc lĩnh vực tư pháp và 

thực hiện quản lý công tác pháp chế năm 2024; Quyết định số 119/QĐ-STP ngày 06/11/2024 phân công kiểm tra 

theo thẩm quyền đối với các Nghị quyết, Quyết định do HĐND và UBND cấp huyện ban hành. 
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- Kết quả tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ và bố trí kinh phí, nhân lực cho 

công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL: 

UBND Tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các 

sở, ban, ngành, địa phương về nghiệp vụ kiểm tra, xử lý, rà soát VBQPPL; tổ chức 

tập huấn công tác xây dựng, ban hành VBQPPL cho cán bộ, công chức, viên chức 

làm công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL tại 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 

11 tháng 7 năm 2024 và tổ chức Hội nghị triển CHUONkhai Nghị định số 

56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP7 và Nghị định số 59/2024/NĐ-CP8. 

Việc bố trí kinh phí cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL luôn được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm; việc quản lý và sử 

dụng kinh phí được các cơ quan, đơn vị thực hiện theo đúng Thông tư số 

09/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công 

tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. 

- Tình hình rà soát, cập nhật VBQPPL thuộc trách nhiệm, thẩm quyền trên 

cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật: UBND Tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp thường 

xuyên cập nhật các VBQPPL của HĐND, UBND Tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về pháp luật nhằm đáp ứng tốt hơn việc quản lý, cập nhật, khai thác, tìm 

kiếm kịp thời văn bản phục vụ nhu cầu quản lý nhà nước, phổ biến pháp luật, 

nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Trong năm 2024, 

Sở Tư pháp đã cập nhật 46 VBQPPL do HĐND, UBND Tỉnh ban hành (15 Nghị 

quyết và 31 Quyết định), đảm bảo thực hiện việc trích xuất từ Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về pháp luật về Cổng thông tin điện tử của Tỉnh và Trang thông tin điện tử của 

Sở Tư pháp; thường xuyên tiến hành rà soát thông tin các VBQPPL đã có trong 

cơ sở dữ liệu do địa phương cập nhật.  

1.2. Khó khăn, hạn chế 

- Thời hạn đăng tải văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật tại 

khoản 1 Điều 17 Nghị định 52/2015/NĐ-CP quy định “trong thời hạn 15 ngày 

làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản quy định tại khoản 1 Điều 16 của Nghị 

định 52/2015/NĐ-CP đơn vị thực hiện việc cập nhật văn bản phải đăng tải văn 

bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật”. 

Tuy nhiên, tại khoản 50 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật ban hành VBQPPL năm 2020 quy định “Văn bản quy phạm pháp luật phải 

được đăng tải toàn văn trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật chậm nhất là 15 

ngày kể từ ngày công bố hoặc ký ban hành đối với văn bản của cơ quan nhà nước 

ở trung ương; chậm nhất là 15 ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành đối 

với văn bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân…”.  

                                           
7 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ 

chức bộ máy của tổ chức pháp chế. 
8 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ ban hành về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Ban hành văn bản QPPL đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 

31/12/2020 của Chính phủ. 
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Vì vậy, khoản 1 Điều 17 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP và khoản 50 Điều 

1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành VBQPPL năm 2020, 

chưa có sự thống nhất về thời hạn cập nhật VBQPPL trên Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về pháp luật.  

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP, quy 

định về nguyên tắc cập nhật văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật phải 

đảm bảo tính kịp thời, đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, trong quá trình cập 

nhật Nghị quyết do HĐND và Quyết định do UBND Tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ 

liệu quốc gia pháp luật còn gặp một số khó khăn như: Đôi khi bị lỗi hệ thống, cập 

nhật hiệu lực của văn bản nhưng không hiển thị,… Từ khó khăn đó, dẫn đến thực 

trạng cập nhật văn bản có thể không kịp thời hoặc trễ thời gian theo quy định tại 

khoản 1 Điều 17 Nghị định 52/2015/NĐ-CP. 

2. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi 

thi hành pháp luật 

2.1. Kết quả công tác 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật: UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật, xác định các nhiệm vụ trọng tâm: theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm; quản lý thuế đối với hoạt động 

thương mại điện tử; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm9 và tổ chức triển 

khai các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành năm 202410. Trên cơ sở đó, các sở, ngành, địa phương đã ban hành các 

kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình. 

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trên 

địa bàn tỉnh, UBND Tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh11; ban hành Công văn số 09/UBND-

NCPC ngày 09 tháng 01 năm 2024 chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi 

hành pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành 

phố tổ chức triển khai đầy đủ kịp thời các nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy 

trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1); báo cáo định kỳ về kết 

quả việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, 

nâng xếp hạng Chỉ số B1 theo quy định.  

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: UBND Tỉnh ban hành các văn 

bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

tỉnh như: Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định kiểm tra 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn chỉ đạo tổ 

                                           
9 Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp. 
10 Công văn số 195/UBND-NCPC ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai nội dung theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Công văn số 220/UBND-NCPC 

ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc nâng cao hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; Công văn số 344/UBND-NCPC ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp triển khai danh mục VBQPPL 

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024. 
11 Quyết định số 480/QĐ-UBND-HC ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy chế phối hợp 

trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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chức triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính12. Chỉ đạo Sở Tư 

pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ về xử phạt vi phạm hành chính; thường xuyên 

hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ với các cơ quan, đơn vị, địa phương về các hồ sơ 

xử phạt vi phạm hành chính có tính chất phức tạp; tham gia ý kiến về tính pháp lý 

của các dự án đầu tư; tham dự các cuộc họp tư vấn giải quyết khiếu nại trên địa 

bàn tỉnh13.  

Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và Đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tiến hành 

kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và ban hành các kết luận kiểm tra14. 

Phối hợp Viện Chiến lược và Khoa học pháp lý - Bộ Tư pháp tổ chức Hội thảo 

“Đánh giá các quy định pháp luật bảo vệ môi trường thúc đẩy việc thực hiện kinh 

tế tuần hoàn ở Việt Nam hiện nay và kiến nghị hoàn thiện” tại UBND xã Tân 

Thuận Đông, UBND thành phố Cao Lãnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và Hội thảo 

cấp tỉnh tại Sở Tư pháp. 

2.2. Khó khăn, hạn chế 

- Điều 58 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 được sửa đổi, bổ sung 

tại khoản 29 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2020, quy định: “5. Biên bản vi phạm hành chính lập xong phải được 

giao cho cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính 01 bản; trường hợp vi phạm hành 

chính không thuộc thẩm quyền xử phạt của người lập biên bản thì biên bản và các 

tài liệu khác phải được chuyển cho người có thẩm quyền xử phạt trong thời hạn 

24 giờ kể từ khi lập biên bản, trừ trường hợp biên bản vi phạm hành chính được 

lập trên tàu bay, tàu biển, tàu hỏa”. 

Căn cứ quy định nêu trên, thời hạn chuyển biên bản vi phạm hành chính và 

các tài liệu khác cho người có thẩm quyền xử phạt là 24 giờ kể từ khi lập biên bản 

là quá ngắn, gây rất nhiều khó khăn trong tổ chức thực hiện. 

- Tại Điều 81 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 được sửa đổi, bổ 

sung tại khoản 42 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm 

hành chính năm 2020, quy định: “1. Khi tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm 

                                           
12 Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 

428/QĐ-UBND-HC ngày 27/5/2024 của Chủ tịch của UBND tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch kiểm tra công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 557/QĐ-

UBND-HC ngày 02/7/2024 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 537/UBND-NCPC ngày 09/7/2024 chỉ đạo tổ chức triển khai thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính. 
13 Thẩm định tính pháp lý 50 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và 13 

hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp huyện theo ý kiến chỉ đạo của UBND 

tỉnh trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước như: bảo hiểm, an ninh quốc phòng, tệ nạn xã hội, thương mại, sản xuất, 

buôn bán hàng cấm, đất đai, xây dựng, môi trường,...giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác 

xử lý vi phạm hành chính. 
14 Kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Chi cục An toàn thực phẩm, Thanh 

tra Sở Y tế, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Thanh tra Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Chi cục Kiểm lâm, 

Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Dinh Bà, Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Công an xã và 

UBND xã Tân Thành A, huyện Tân Hồng, Công an huyện và UBND huyên Tân Hồng; Công an xã và UBND thị 

trấn Mỹ An, Công an huyện và UBND huyên Tháp Mười; Kết luận kiểm tra tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

tại UBND thành phố Sa Đéc, Công ty Cổ phần Cỏ May Farm năm 2024, UBND huyện Lai Vung, Công ty TNHH 

Thực phẩm Do Thiên năm 2024. 
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hành chính theo quy định tại Điều 26 của Luật này, người có thẩm quyền xử phạt 

phải lập biên bản…”. 

Căn cứ quy định trên, người lập biên bản tịch thu tang vật, phương tiện vi 

phạm hành chính là người có thẩm quyền xử phạt, theo đó những vụ việc do các 

đơn vị cấp Sở, UBND cấp huyện, cấp xã lập hồ sơ, thẩm quyền xử phạt của Chủ 

tịch UBND tỉnh, thực tế sẽ rất khó thực hiện. 

- Tại khoản 4 Điều 126 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 được sửa 

đổi, bổ sung tại điểm b khoản 65 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật 

Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, quy định: “b) Trường hợp không xác định 

được người vi phạm, chủ sở hữu, người quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp của 

tang vật, phương tiện thì người ra quyết định tạm giữ phải thông báo 02 lần trên 

phương tiện thông tin đại chúng của trung ương hoặc địa phương nơi tạm giữ tang 

vật, phương tiện. Lần thông báo thứ nhất phải được thực hiện trong thời hạn 03 

ngày làm việc, kể từ ngày hết thời hạn tạm giữ tang vật, phương tiện. Lần thông 

báo thứ hai được thực hiện trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày thông báo 

thứ nhất. Hết thời hạn 01 năm, kể từ ngày thông báo lần thứ hai nếu người vi 

phạm, chủ sở hữu, người quản lý hoặc người sử dụng hợp pháp không đến nhận 

thì trong thời hạn 05 ngày làm việc, người có thẩm quyền phải ra quyết định tịch 

thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính”. 

Căn cứ quy định nêu trên, thì thời hạn ra quyết định tịch thu kéo dài 01 

năm. Sau khi có quyết định tịch thu mới có thể đề xuất phương án xử lý; việc thực 

hiện phương án xử lý sau khi được phê duyệt cũng mất nhiều thời gian. Việc này 

đã gây nhiều khó khăn trong công tác quản lý, bảo quản tang vật do kho hàng tạm 

giữ có giới hạn; chất lượng của tang vật giảm, tăng phí lưu kho, tốn nhiều chi phí, 

công sức quản lý. Thực tế đối với những vụ việc vi phạm vắng chủ, đã hết thời 

hạn thông báo thì hầu như không có người đến nhận, không tìm được vi phạm, 

chủ sở hữu, người quản lý nên việc kéo dài thời hạn là không cần thiết. Chủ sở 

hữu của những vụ vi phạm này họ không bao giờ đến nhận vì họ biết khi đến nhận 

thì tang vật vi phạm cũng bị tịch thu, lại còn bị xử phạt và đây là yếu tố có thể dẫn 

đến bị xử phạt tái phạm. 

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL): Để tiếp tục nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh ban hành 

Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; 

Kế hoạch phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch tập huấn kỹ năng PBGDPL, 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp 

luật; Kế hoạch thực hiện các văn bản, Đề án về PBGDPL, tiếp cận pháp luật năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp15; Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện truyền 

                                           
15 Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác PBGDPL; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND 
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thông dự thảo chính sách, dự thảo văn bản QPPL và Công văn tổ chức hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và truyền thông ý kiến 

chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp 

luật nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát huy vai 

trò phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương trong việc triển 

khai, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. 

Hội đồng phối hợp PBGDPL ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng 

và các văn bản triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

trên địa bàn tỉnh16, phát huy vai trò của thành viên Hội đồng trong triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ của Hội đồng; đẩy mạnh hiệu quả công tác PBGDPL qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, góp phần truyền tải thông tin pháp luật bảo đảm 

chính xác, kịp thời tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tuân thủ, chấp hành pháp 

luật của tổ chức và cá nhân. Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL 

Tỉnh kiện toàn Tổ Thư ký giúp việc cho Hội đồng17; tuyên truyền phòng, chống 

tham nhũng năm 202418 nhằm nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật trong 

thực thi công vụ, tăng cường nhận thức về vai trò, trách nhiệm của mỗi công chức, 

viên chức thuộc Sở đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tổ chức 

hội nghị tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thanh thiếu niên 

vi phạm pháp luật và tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống tội phạm nhằm thực hiện tốt công tác PBGDPL cho 

học sinh, sinh viên, phòng tránh vi phạm pháp luật ở thanh thiếu niên, nâng cao 

hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm19; triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024; 

đẩy mạnh phối hợp thực hiện công tác PBGDPL giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn kỹ năng PBGDPL, bồi dưỡng kiến 

thức pháp luật năm 2024 cho 2.120 đại biểu tham dự là báo cáo viên pháp luật cấp 

                                           
tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, 

Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 21/03/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc tập 

huấn kỹ năng PBGDPL; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 450/QĐ-UBND-HC ngày 31/05/2024 của UBND tỉnh Đồng 

Tháp về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các văn bản, Đề án về PBGDPL, tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 812/UBND-NCPC ngày 01/11/2024 về việc tăng cường triển khai thực 

hiệntruyền thông dự thảo chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 822/UBND-NCPC ngày 

07/11/2024 về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và truyền thông 

ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp luật. 
16 Kế hoạch số 80/KH-HĐPHPBGDPL ngày 18/3/2024 về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2024; 

Kế hoạch số 204/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07/02/2024 về việc thực hiện Chương trình Tư vấn pháp luật; Chuyên 

mục Phổ biến pháp luật, biết để làm đúng; tình huống pháp luật trên Đài Phát thành và Truyền hình Đồng Tháp 

năm 2024; Kế hoạch số 1767/KH-HĐPHPBGDPL ngày 20/09/2024 về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật luật năm 2024. 
17 Quyết định số 46/QĐ-STP ngày 20/05/2024 của Sở Tư pháp về việc kiện toàn Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh Đồng Tháp. 
18 Kế hoạch số 195/KH-STP ngày 06/02/2024 về việc tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024. 
19 Kế hoạch số 709/STP-PBGDPL ngày 25/04/2024 của Sở Tư pháp về việc tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp 

luật về phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 925/KH-STP ngày 31/05/2024 

của Sở Tư pháp về việc tập huấn kỹ năng tuyên truyền pháp luật về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống 

tội phạm năm 2024. 
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tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tổ 

chức tập huấn kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho 941 cán bộ, hội viên Hội 

Liên hiệp Phụ nữ và tuyên truyền viên pháp luật thuộc 08 xã biên giới; tăng cường 

PBGDPL thông qua việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho sinh 

viên20; thực hiện Chương trình tư vấn pháp luật21 và Chuyên mục Phổ biến pháp 

luật, biết để làm đúng22 định kỳ hàng tháng với nhiều chủ đề đa dạng. Từ đó góp 

phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động PBGDPL, nâng cao hiểu biết pháp 

luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, giữ gìn an 

ninh trật tự, an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Công tác hòa giải ở cơ sở: Thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17 

tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”, UBND Tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 216/KH-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2024 của UBND Tỉnh về triển 

khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hoà giải viên ở cơ sở giai đoạn 

2024-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Tổ chức thành công Hội thảo chuyên đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao 

hiệu quả hoạt động hoà giải ở cơ sở”23; tập huấn chuyên đề về hoà giải ở cơ sở cho 

1.924 Hoà giải viên của 12/12 huyện, thành phố24; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ 

Hoà giải ở cơ sở (hiện tại có 143 Câu lạc bộ Hoà giải ở cơ sở/143 xã, phường, thị 

trấn; tăng 37 Câu lạc bộ so với cùng kỳ năm 2023), nhằm tạo điều kiện để các hòa 

giải viên tiếp cận, cập nhật những kiến thức pháp luật và cùng trao đổi kinh 

nghiệm để vận dụng vào công tác hòa giải, góp phần nâng cao chất lượng công 

tác hòa giải ở cơ sở, đưa tỷ lệ hòa giải thành đạt chỉ tiêu đề ra;  

Hiện nay, tỉnh Đồng Tháp có 712 Tổ hoà giải và 4.060 Hòa giải viên (giảm 

06 Tổ hoà giải và giảm 30 Hòa giải viên so với cùng kỳ năm 2023). Trong năm 

đã tiếp nhận 3.075 vụ việc hòa giải (đã hòa giải xong 3.073 vụ việc, đang giải 

quyết 02 vụ việc), trong đó: hòa giải thành 2.897 vụ việc, đạt tỷ lệ 94,3% (tăng 

2,5% so với cùng kỳ năm 2023). 

- Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Công 

tác triển khai thực hiện quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật được quan tâm thực hiện, trọng tâm là tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được 

giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND 

                                           
20 Sở Tư pháp phối hợp Trường Đại học Đồng Tháp tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho sinh viên 

bằng hình thức thi trực tuyến và xử lý tình huống, cuộc thi thu hút 10.783 lượt sinh viên của Trường Đại học Đồng 

Tháp tham gia dự thi; phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh, Liên đoàn Lao động Tỉnh và 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu kiến thức pháp luật, Cuộc thi thu hút có 66.475 lượt thí sinh 

dự thi. 
21 Các chủ đề: Quy định của pháp luật về hành vi lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và hành vi trộm cắp, cướp giật 

tài sản; các chế độ tặng quà, chăm lo Tết cho người có công, thân nhân người có công và chính sách tiền lương, 

tổ chức chăm lo Tết cho người lao động; Pháp luật về hộ tịch, quốc tịch; quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao 

động. 
22 Các chủ đề: Những điều cần biết về hương ước, quy ước; hiệu quả mô hình công dân không viết ở lĩnh vực tư pháp; 

Quy định về mức thu phí, lệ phí đối với dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Nghị quyết 

số 39/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của HĐND Tỉnh); những điều cần biết về Luật Căn cước năm 2023. 
23 Kế hoạch số 1247/KH-STP ngày 12/07/2024 về việc Hội thảo chuyên đề “Thực trạng và giải pháp nâng cao 

hiệu quả hoạt động hoà giải ở cơ sở”. 
24 Kế hoạch số 414/KH-STP ngày 18/3/2024 về việc tập huấn chuyên đề hoà giải ở cơ sở năm 2024. 
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Tỉnh đã ban hành các Công văn hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật25; Sở Tư pháp đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận pháp luật 

cho 782 đối tượng liên quan26; ban hành Công văn hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu, 

tiêu chí Tiếp cận pháp luật27 và Công văn hướng dẫn tài liệu đánh giá chỉ tiêu 18.4 

trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp, tiêu chí 16 trong 

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 

- 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 

2022 của UBND Tỉnh và chỉ tiêu 9.6 trong Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới quy 

định thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí về 

huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 

ban hành kèm theo Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của 

UBND Tỉnh28. 

Kết quả đánh giá năm 2023, trên địa bàn tỉnh có 139/143 xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 97,2%; có 04/143 xã, phường chưa đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, tỷ lệ 2,8%, nguyên nhân là vì có cán bộ là người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền xã, phường bị xử lý kỷ luật hành chính29. Kết quả thực 

hiện chỉ tiêu 18.4, tiêu chí 16 và chỉ tiêu 9.6 của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, 

Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới: 

xã đạt chuẩn nông thôn mới có 115/115 xã, đạt 100%; xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao có 38/115 xã, đạt 33,04%; huyện đạt chuẩn nông thôn mới có 05 

huyện (huyện Tháp Mười, huyện Cao Lãnh, huyện Lấp Vò, huyện Lai Vung và 

huyện Châu Thành) và 03 thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới (thành phố Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc, thành phố Hồng Ngự). 

- Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính 

trị về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt 

Nam trong tình hình mới; Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2024 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các 

cấp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” (Đề án 

129), UBND Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 

2024 về triển khai thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: tiếp tục triển khai thực hiện 

Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2022 - 202530, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND 

                                           
25 Công văn số 242/UBND-TCD-NC ngày 27/6/2022; Công văn số 180/UBND-TCD-NC ngày 16/5/2023; Công 

văn số 543/UBND-TCD-NC ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp. 
26 Kế hoạch số 504/KH-STP ngày 28/03/2024 về việc tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024. 
27 Công văn số 1150/STP-PBGDPL ngày 16/8/2022 của Sở Tư pháp về việc thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí Tiếp cận pháp luật. 
28 Công văn số 1368/STP-PBGDPL ngày 23/9/2022 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn tài liệu đánh giá chỉ tiêu, 

tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1161/STP-PBGDPL, 

ngày 04/7/2024 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “Tiếp cận pháp luật” trong đánh giá 

nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025. 
29 Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 28/02/2024 về kết quả thực hiện đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
30 Quyết định số 558/QĐ-UBND-HC ngày 27/5/2022 của Chủ tịch UBND Tỉnh. 
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ngày 25 tháng 3 năm 2024 về triển khai các hoạt động năm 2024 thực hiện Chương 

trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 

về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh. 

Chỉ đạo Sở Tư pháp phối phối hợp với Viện Chiến lược và Khoa học pháp 

lý, Bộ Tư pháp tổ chức khảo sát “Đánh giá các quy định pháp luật và thực tiễn thi 

hành pháp luật bảo vệ môi trường thúc đẩy việc thực hiện kinh tế tuần hoàn ở Việt 

Nam hiện nay và kiến nghị hoàn thiện”; phối hợp với Vụ Pháp luật dân sự - kinh 

tế, Bộ Tư pháp tổ chức Hội thảo “Nâng cao nhận thức, tăng cường năng lực cho 

các cơ quan, tổ chức có liên quan về thực hành kinh doanh có trách nhiệm”; tham 

dự Diễn đàn “Kinh doanh và Pháp luật” năm 2024 do Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật Trung ương tổ chức. Tổ chức các buổi “Cà phê doanh 

nghiệp” nhằm kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp, tạo 

sự kết nối thông tin giữa doanh nghiệp và cơ quan quản lý nhà nước. 

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, 

bồi thường nhà nước 

4.1. Kết quả đạt được 

- Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi31: UBND Tỉnh tiếp 

tục chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện tốt Luật Hộ tịch, Luật Quốc tịch, 

Luật Nuôi con nuôi và các văn bản quy định chi tiết thi hành; Nghị định 

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ 

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, 

giao dịch. Ban hành Quyết định số 1351/QĐ-UBND-HC ngày 28 tháng 12 năm 

2023 phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực 

Tư pháp thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Tháp, phê duyệt phương án đơn 

giản hóa 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi32; Công văn số 

488/UBND-NCPC ngày 14 tháng 6 năm 2024 về việc chuẩn bị điều kiện đảm bảo 

triển khai Quy trình đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến. 

Chỉ đạo Sở Tư pháp rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, 

bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp33; ban hành Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2023 về 

tuyên truyền 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu “Đăng ký khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi”; “Đăng ký khai tử, xóa đăng 

ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” thuộc Đề án 06 trên địa 

                                           
31 Trong năm, ngành Tư pháp Đồng Tháp đã giải quyết đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài: khai sinh 124 trường 

hợp, khai tử 22 trường hợp, kết hôn 583 trường hợp; đằng ký hộ tịch trong nước: khai sinh 24.028 trường hợp, 

khai tử 13.334 trường hợp, kết hôn 11.038 trường hợp; giải quyết 06 hồ sơ xin cấp Giấy xác nhận có quốc tịch 

Việt Nam; chứng thực bản sao 327.095 bản, chứng thực chữ ký 50.149 việc, chúng thực hợp đồng giao dịch 58.116 

việc. 
32 Thủ tục phối hợp trong việc lập biên bản trẻ em bị bỏ rơi và tiếp nhận trẻ em bị bỏ rơi vào cơ sở nuôi dưỡng; 

phối hợp trong việc rà soát, thông báo tìm gia đình thay thế cho trẻ em; phối hợp trong việc giới thiệu trẻ em làm 

con nuôi người nước ngoài. 
33 UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 613/QĐ-UBND-HC ngày 26/7/2024 về công bố Danh mục thủ tục hành 

chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp 

tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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bàn Tỉnh34; Quyết định số 644/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 8 năm 2024 công 

bố Danh mục và Quy trình nội bộ 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử: 

Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 

tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất 

thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Triển khai thực hiện Công văn số 5347/BTP-HTQTCT ngày 24 tháng 9 

năm 2024 của Bộ Tư pháp về triển khai Quy trình đăng ký kết hôn, xác nhận tình 

trạng hôn nhân trực tuyến. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình hành động 

quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 2024 trên địa bàn tỉnh và 

khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực 

hiện Chương trình. Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi 

con nuôi, chứng thực, bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh35. 

Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-BTP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”, Kế hoạch số 328/KH-UBND 

ngày 11 tháng 11 năm 2021 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 

87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ 

liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở 

Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 860/KH-STP ngày 21 tháng 5 năm 2024 về 

phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch 

số hóa dữ liệu hộ tịch”. Kết quả thực hiện: số sự kiện hộ tịch đã đồng bộ lên phần 

mềm 158: 2.895.126/2.878.123 đạt tỷ lệ 100,06%, vượt 0,6% so với kế hoạch; số 

sự kiện hộ tịch đã chuyển vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử: 2.626.885/2.895.126, 

đạt tỷ lệ 90,7%. 

- Công tác lý lịch tư pháp: Công tác quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp tiếp 

tục được chú trọng thực hiện, trong đó tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 

23/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh cải 

cách TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

Triển khai thực hiện mô hình điểm của Đề án 06 lĩnh vực tư pháp: Mô hình 

“Thông tin lý lịch tư pháp trên VNeID” (cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng 

VNeID trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp), UBND Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

265/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2024 về việc triển khai thực hiện cấp Phiếu 

lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử (VNelD) trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

                                           
34 Triển khai thực hiện Kế hoạch, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 2141/KH-STP ngày 14/12/2023 về tuyên 

truyền 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 

trẻ dưới 6 tuổi”; “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” thuộc Đề án 

06; thực hiện 02 kỳ Phổ biến pháp luật “biết để làm đúng”; 02 kỳ “Tư vấn pháp luật trực tiếp” trên sóng truyền 

hình; 05 Câu chuyện truyền thanh; đăng 03 chuyên trang của Báo Đồng Tháp; đăng tải, chia sẻ trên 50 thông tin, 

tài liệu, bài viết qua Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp, Trang thông tin điện tử 

Sở Tư pháp; thành lập 15 nhóm Zalo phổ biến, giáo dục pháp luật và 02 nhóm Hỗ trợ nghiệp vụ Hộ tịch với hơn 

2.000 thành viên gồm Công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã và các Hòa giải viên cơ sở, các hội viên đoàn thể; biên 

soạn, phát hành 156 mẫu tin pháp luật đến các nhóm trên. 
35 Kế hoạch số 1634/KH-STP ngày 05/9/2024 của Sở Tư pháp kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi 

con nuôi, chứng thực, bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024; Quyết định số 102/QĐ-STP ngày 

15/10/2024 về thành lập Đoàn kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực, bồi thường 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024. 
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Ban hành Công văn số 513/UBND-NCPC ngày 24 tháng 6 năm 2024 về 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP. 

Chỉ đạo Sở Tư pháp tăng cường phối hợp với các ngành, các cấp trong việc cập 

nhật thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu về lý lịch tư pháp; xác minh thông tin để 

cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29 

tháng 6 năm 2018 giữa Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia, Bộ Tư pháp và Cục 

Hồ sơ nghiệp vụ, Bộ Công an; thực hiện đối chiếu tra cứu thông tin lý lịch tư pháp 

với Trung tâm Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia. Trong năm, Sở Tư pháp đã 

cấp 13.761 phiếu (trong đó Phiếu số 1 là 6.775 phiếu số 2 là 6.983); tỷ lệ hồ sơ 

trực tuyến là 79,92% (10.998/13.761 hồ sơ). 

- Công tác bồi thường nhà nước: Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND Tỉnh 

ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 về việc thực 

hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trên 

cơ sở đó, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Đồng thời, chỉ đạo Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, 

ngành tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước; 

phối hợp với Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn 

nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước cho 210 đại biểu tham dự. 

4.2. Khó khăn, hạn chế 

- Ý thức tự giác đăng ký hộ tịch của một số người dân chưa cao, dẫn đến 

tình trạng đăng ký hộ tịch quá hạn còn chiếm tỷ lệ khá cao, gây khó khăn trong 

công tác quản lý.  

- Một số Tòa án giải quyết vụ án ly hôn chậm gửi quyết định, bản án ly hôn 

đến cơ quan đăng ký hộ tịch để ghi chú vào sổ đăng ký hộ tịch. 

- Hệ thống phần mềm hộ tịch thường xảy ra lỗi khi cấp số định danh, ảnh 

hưởng đến việc đăng ký hộ tịch và trễ hẹn; việc chuyển hồ sơ qua lại giữa các ngành 

Công an – Bảo hiểm - Tư pháp còn xảy ra tình trạng ẩn hồ sơ, hiện thông tin sai về 

nơi đăng ký bảo hiểm; việc hủy bỏ số định danh cá nhân hay hồ sơ đăng ký trên Hệ 

thống còn kéo dái quá lâu gây khó khăn khi đăng ký hộ tịch cho người dân. 

- Việc thực thi quy định pháp luật hộ tịch: Do lịch sử để lại, những trường 

hợp sống chung với nhau như vợ chồng trước ngày 03/01/1987 nhưng sau đó 

không còn chung sống, không liên hệ được, việc xác nhận tình trạng hôn nhân cho 

trường hợp này gặp khó khăn. Trình tự, thủ tục thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch do 

UBND cấp xã cấp trái quy định của Luật Hộ tịch chưa được quy định rõ ràng 

(điểm h khoản 1 Điều 70 Luật Hộ tịch). Hiện nay chưa có văn bản hướng dẫn 

trình tự, thủ tục này phải thực hiện thế nào. 
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- Việc xác định dân tộc cho trẻ em bị bỏ rơi: trường hợp xác định dân tộc khi 

đăng ký khai sinh cho trẻ em bị bỏ rơi chưa thống nhất với Bộ Luật Dân sự, Luật 

Hộ tịch quy định phần dân tộc của trẻ em bỏ trống, trong khi đó Điều 29 Bộ Luật 

Dân sự 2015 quy định trường hợp trẻ em bị bỏ rơi, chưa xác định được cha đẻ, mẹ 

đẻ và chưa được nhận làm con nuôi thì được xác định dân tộc theo đề nghị của 

người đứng đầu cơ sở nuôi dưỡng trẻ em đó hoặc theo đề nghị của người đang tạm 

thời nuôi dưỡng trẻ em vào thời điểm đăng ký khai sinh cho trẻ em. 

- Tình trạng nghẽn mạng, chậm trả số định danh đôi lúc vẫn còn xảy ra, 

nhất là trường hợp sai cấu trúc như nhập sai giới tính, sai năm sinh, sai nơi sinh… 

theo Quy chế phối hợp số 656/QCPH-HTQTCT-CNTT-C06 ngày 01 tháng 6 năm 

2023 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát Quản 

lý hành chính về Trật tự xã hội (C06) - Bộ Công an về việc cấp, hủy, cấp lại và 

xác lập lại Số định danh cá nhân cho công dân. 

- Lý lịch tư pháp: Hệ thống Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung thường xuyên 

bị lỗi nên việc chuyển hồ sơ liên thông giữa hệ thống giải quyết thủ tục hành chính 

của Tỉnh với Phần mềm Quản lý lịch tư pháp dùng chung gặp nhiều khó khăn, dẫn 

đến trễ hạn trong quá trình xử lý trên hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của 

Tỉnh. Quy trình tra cứu trên Hệ thống Quản lý lý lịch tư pháp của Trung tâm lý lịch 

tư pháp quốc gia phục vụ cấp Phiếu lý lịch tư pháp còn gặp khó khăn trong việc 

tiếp nhận hồ sơ từ Sở Tư pháp, trên hệ thống không có trường thông tin cho phép 

chọn đơn vị gửi hồ sơ “Sở Tư pháp” để “tiếp nhận” hồ sơ. Do đó, phải tìm và tiếp 

nhận lần lượt từng hồ sơ, hệ thống thường xảy ra lỗi khi tiếp nhận hồ sơ tra cứu 

(không thấy hồ sơ) phải nhập thông tin “Họ, tên” tra cứu thủ công từng hồ sơ làm 

mất nhiều thời gian. 

5. Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý 

5.1. Kết quả đạt được 

- Công tác bổ trợ tư pháp 

UBND Tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội và Phương án xây dựng nhân 

sự Ban Chủ nhiệm, Hội đồng Khen thưởng, kỷ luật Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp, 

nhiệm kỳ 2024 - 202936; Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức thành công Đại 

hội. Trong năm , Sở Tư pháp đã đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật 

sư cho 18 trường hợp; toàn tỉnh hiện có 41 tổ chức hành nghề luật sư, bao gồm 39 

Văn phòng luật sư (giảm 01 văn phòng so với cùng kỳ năm 2023) và 02 Công ty 

luật; 10 Chi nhánh, 26 Văn phòng giao dịch thuộc các tổ chức hành nghề luật sư 

trong tỉnh. Tổng số có 124 luật sư là thành viên của Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp, 

trong đó luật sư hành nghề tại các tổ chức hành nghề luật sư là 117 luật sư, luật sư 

                                           
36 Đề án số 02/ĐA-ĐLS, Phương án số 03/PANS-ĐLS ngày 14/5/2024 của Đoàn Luật sư. 
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hành nghề với tư cách cá nhân là 07 luật sư. Năm 2024, các tổ chức hành nghề luật 

sư đã thực hiện 2.334 việc, trong đó số việc tố tụng là 429 việc, số việc tư vấn pháp 

luật là 1.640 việc, số việc trợ giúp pháp lý là 265 việc, nộp thuế 511.977.466 đồng. 

UBND Tỉnh ban hành Quyết định cho phép thành lập thêm 02 Văn phòng 

công chứng37, nâng số tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh lên 18 tổ 

chức, gồm 03 Phòng công chứng và 15 Văn phòng công chứng với 35 Công chứng 

viên. Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành hướng 

dẫn liên ngành về việc thực hiện một số nội dung trong công tác đấu giá; công 

chứng, chứng thực hợp đồng giao dịch về quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền 

với đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp38; ban hành văn bản chấn chỉnh công tác công 

chứng hợp đồng nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông 

nghiệp của tổ chức, doanh nghiệp với hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án phi 

nông nghiệp; góp ý về hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Công chứng (sửa đổi). Triển 

khai thực hiện mô hình điểm của Đề án 06 lĩnh vực tư pháp: Mô hình “Triển khai 

tại các điểm công chứng” (người dân sử dụng CCCD gắn chip hoặc VNeID khi 

đi công chứng, chứng thực thay cho các loại giấy tờ chứng minh thông tin về cá 

nhân, nơi thường trú). 

UBND Tỉnh ban hành Quyết định bổ nhiệm 03 giám định viên lĩnh vực tài 

chính, 02 giám định viên lĩnh vực xây dựng, 01 giám định viên lĩnh vực tài nguyên 

môi trường; miễn nhiệm 02 giám định viên39 theo quy định; công bố tổ chức giám 

định tư pháp lĩnh vực xây dựng theo vụ việc40. Toàn tỉnh có 04 tổ chức giám định 

tư pháp, trong đó có 02 tổ chức giám định tư pháp công lập (Trung tâm Pháp y 

thuộc Sở Y tế, Phòng Kỹ thuật hình sự thuộc Công an Tỉnh) và 02 tổ chức giám 

định tư pháp theo vụ việc (Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng thuộc Sở 

Xây dựng; Trung tâm Quy hoạch Đô thị và Nông thôn); 90 Giám định viên; 02 

Giám định viên theo vụ việc. 

Chỉ đạo việc tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đấu giá tài sản41; góp ý dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Đấu giá tài sản42. Trên địa bàn tỉnh hiện có 01 Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản, 

04 doanh nghiệp đấu giá tài sản và 05 chi nhánh đấu giá tài sản với 14 Đấu giá 

viên, (so với năm 2023, tăng 01 chi nhánh đấu giá tài sản); có 02 Văn phòng Thừa 

phát lại với 03 Thừa phát lại và 23 Thư ký nghiệp vụ; có 03 Quản tài viên hành 

                                           
37 Quyết định số 29/QĐ-UBND-TL ngày 19/3/2024 về việc cho phép thành lập Văn phòng công chứng Nguyễn 

Thị Ánh Nguyệt; Quyết định số 107/QĐ-UBND-TL ngày 13/8/2024 về việc cho phép thành lập Văn phòng công 

chứng Võ Lê Như Tiếp. 
38 Thay thế Hướng dẫn số 751/HD-STP-STN&MT ngày 08/5/2019 của Sở Tư pháp và Sở Tài nguyên và Môi 

trường về thực hiện một số nội dung trong công tác đấu giá, công chứng, chứng thực hợp đồng, giao dịch về quyền 

sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất. 
39 Quyết định số 196/QĐ-UBND-TCCB ngày 20/5/2024 về việc bổ nhiệm và cấp Thẻ giám định viên tư pháp; 

Quyết định số 255/QĐ-UBND-TCCB ngày 19/8/2024 về việc bổ nhiệm và cấp thẻ giám định tư pháp; Quyết định 

số 252/QĐ-UBND-TCCB ngày 06/8/2024 về việc bổ nhiệm và cấp Thẻ giám định viên tư pháp. Quyết định số 

197/QĐ-UBND-TCCB ngày 20/5/2024 về việc miễn nhiệm và thu hồi Thẻ giám định viên tư pháp; Quyết định số 

198/QĐ-UBND-TCCB ngày 20/5/2024 về việc miễn nhiệm và thu hồi Thẻ giám định viên tư pháp. 
40 Quyết định số 686/QĐ-UBND-HC ngày 19/8/2024 về việc công bố tổ chức giám định tư pháp lĩnh vực xây 

dựng theo vụ việc. 
41 Công văn số 655/UBND-NCPC ngày 28/8/2024 về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đấu giá tài sản. 
42 Công văn số 405/UBND-NCPC ngày 08/5/2024 về việc góp ý dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Đấu giá tài sản. 
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nghề với tư cách cá nhân và có 01 chi nhánh của Doanh nghiệp hành nghề Quản 

lý, thanh lý tài sản đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh; có 06 Trung tâm tư vấn pháp 

luật và 01 Chi nhánh của Trung tâm tư vấn pháp luật, gồm 29 tư vấn viên pháp 

luật (tăng 01 tư vấn viên pháp luật so với năm 2023). 

- Công tác trợ giúp pháp lý: UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 94/KH-

UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 về thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho 

người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 224/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2024 về triển khai thực hiện nội 

dung trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

Hội đồng phối hợp liên ngành trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng Tỉnh 

ban hành Kế hoạch số 333/KH-HĐPHLNTGPL ngày 04 tháng 3 năm 2024 thực 

hiện phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024; 

Kế hoạch số 1031/KH-HĐPHLNTGPL ngày 14 tháng 6 năm 2024 về kiểm tra 

công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024 và Công văn 

số 238/HĐPHLNTGPL-TGPL ngày 19 tháng 02 năm 2024 triển khai Thông tư 

số 10/2023/TT-BTP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp43; tổ 

chức hội nghị triển khai công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong 

hoạt động tố tụng năm 2024. 

Thực hiện Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 

11 năm 2023 giữa Bộ Tư pháp và Bộ Công an về trực trợ giúp pháp lý trong điều 

tra hình sự, UBND Tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Công an Tỉnh ban hành 

Chương trình số 482/CTPH-STP-CAT ngày 26 tháng 3 năm 2024 phối hợp trực 

trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế 

hoạch phối hợp giữa Sở Tư pháp và Toà án nhân dân Tỉnh về cử người thực hiện 

trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án44; Quy chế phối hợp tư vấn pháp luật và trợ giúp 

pháp lý trong việc tiếp công dân45. 

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 127/KH-STP ngày 24 tháng 01 năm 

2024 về triển khai thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý trong Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Kế hoạch số 798/KH-STP ngày 10 tháng 5 

năm 2024 về đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2024 và Quyết 

định số 70/QĐ-STP ngày 26 tháng 7 năm 2024 thành lập Tổ đánh giá chất lượng 

vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2024. Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng trợ giúp pháp lý năm 2024. Trong năm, Trung tâm Trợ giúp pháp 

lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp đã thực hiện trợ giúp pháp lý 804 vụ, việc, trong đó 

tham gia tố tụng 771 vụ, việc và tư vấn pháp luật 32 vụ, việc (tăng 64 vụ, việc so 

với cùng kỳ năm 2023). In ấn 10.000 Quyển sổ tay “Một số điều cần biết về yêu 

cầu trợ giúp pháp lý” với nhiều nội dung thiết thực như: pháp luật về hình sự, dân 

                                           
43 Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ giúp 

pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động 

nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý. 
44 Kế hoạch phối hợp số 1233/KHPH-STP-TAND ngày 28/7/2023 giữa Sở Tư pháp và Toà án nhân dân Tỉnh. 
45 Quy chế phối hợp số 878/QCPH-STP-TTrVPUBND-HLG-ĐLS ngày 29/6/2023 giữa Sở Tư pháp, Thanh tra, 

Văn phòng UBND Tỉnh, Hội luật gia và Đoàn luật sư Tỉnh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-08-2017-tt-btp-huong-dan-luat-tro-giup-phap-ly-giay-to-tro-giup-phap-ly-371153.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-12-2018-tt-btp-huong-dan-hoat-dong-nghiep-vu-quan-ly-chat-luong-vu-viec-tro-giup-phap-ly-381312.aspx
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sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, đất đai và pháp luật về phòng chống bạo lực 

gia đình,… phát miễn phí cho người dân tại các buổi tập huấn, các buổi truyền 

thông pháp luật. 

5.2. Khó khăn, hạn chế 

- Trong quá trình triển khai thi hành Luật Luật sư còn có khó khăn như sau: 

Chưa có quy định về thành phần hồ sơ khi luật sư chấm dứt hành nghề luật sư với 

tư cách cá nhân. 

Theo quy định tại Điều 35, 41 Luật Luật sư thì hồ sơ đăng ký hoạt động 

của tổ chức hành nghề luật sư, chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư gồm giấy tờ 

chứng minh về trụ sở của tổ chức hành nghề luật sư. Nhưng chưa có hướng dẫn 

rõ là giấy tờ gì, trường hợp tổ chức hành nghề luật sư chỉ thuê đất, trên đất không 

có nhà thì cần quy định thêm thời gian để các tổ chức hành nghề luật sư này dựng 

nên “nhà” làm trụ sở giao dịch. 

Theo đoạn 2 khoản 2 Điều 41 Luật Luật sư thì chi nhánh được hoạt động 

kể từ ngày được cấp Giấy đăng ký hoạt động. Trong thời hạn 7 ngày làm việc, kể 

từ ngày được cấp Giấy đăng ký hoạt động của chi nhánh, tổ chức hành nghề luật 

sư phải thông báo bằng văn bản kèm theo bản sao Giấy đăng ký hoạt động của chi 

nhánh cho Sở Tư pháp, Đoàn Luật sư ở địa phương nơi tổ chức hành nghề luật sư 

đăng ký hoạt động và Đoàn luật sư ở địa phương nơi có trụ sở của chi nhánh. 

Nhưng trên thực tế thì rất ít tổ chức hành nghề luật sư thông báo cho Sở Tư pháp, 

Đoàn Luật sư ở địa phương nơi tổ chức hành nghề luật sư đăng ký hoạt động và 

Đoàn Luật sư ở địa phương nơi có trụ sở của chi nhánh. 

- Một số quy định pháp luật về giám định tư pháp chưa rõ ràng hoặc chưa 

cụ thể gây khó khăn, trở ngại trong việc thực hiện, như: 

Chưa quy định cụ thể “cá nhân, tổ chức khác” là những cá nhân, tổ chức 

nào trong trường hợp người giám định tư pháp có quyền “Sử dụng kết quả thực 

nghiệm, xét nghiệm bổ sung hoặc kết luận chuyên môn do cá nhân, tổ chức khác 

thực hiện nhằm phục vụ cho việc giám định” (điểm b khoản 1 Điều 23 Luật Giám 

định tư pháp). 

 Chưa có hướng dẫn về trường hợp giám định lại “có căn cứ cho rằng kết 

luận giám định lần đầu không chính xác” (khoản 2 Điều 29 Luật Giám định tư 

pháp) và đối tượng có quyền nghi ngờ về kết quả giám định, được giám định lại 

bao nhiêu lần, nên khi người có quyền lợi liên quan không đồng ý với kết quả 

giám định và họ có yêu cầu giám định lại thì cơ quan đã trưng cầu giám định 

thường trưng cầu giám định lại vì không thể nêu rõ lý do không chấp nhận yêu 

cầu giám định lại. Chính vì vậy dẫn đến phải giám định lại nhiều lần, từ đó kéo 

dài quá thời gian giải quyết vụ án. 

Quy trình thực hiện bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên còn rườm rà: theo 

khoản 2 Điều 9 Luật Giám định tư pháp năm 2012 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 

5 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp năm 2020, 

cơ quan chuyên môn lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn, lập hồ sơ bổ nhiệm và cấp 

thẻ giám định viên chuyển Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ, cho ý kiến hoàn thiện hồ 

sơ, sau đó chuyển cơ quan chuyên môn trình Chủ tịch UBND Tỉnh, Chủ tịch 

UBND Tỉnh quyết định bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp, Sở Tư pháp 
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in thẻ giám định viên tư pháp trình UBND Tỉnh ký ban hành Thẻ. Thực hiện theo 

quy trình nêu trên rất mất thời gian khi phải chuyển hồ sơ qua lại giữa Sở Tư pháp, 

cơ quan chuyên môn và phải trình UBND Tỉnh 02 lần (01 lần ra quyết định bổ 

nhiệm và 01 lần ký cấp thẻ giám định viên tư pháp). 

Quy định số lượng người tham gia giám định được hưởng bồi dưỡng giám 

định tư pháp theo quy định của từng ngành chưa đồng bộ, thống nhất, quy trình 

chi trả, mức chi trả bồi dưỡng chưa rõ ràng nên kinh phí chi trả cũng gặp khó 

khăn. Mặt khác, một số vụ việc trưng cầu giám định lĩnh vực xây dựng có nội 

dung, tài liệu chưa rõ ràng; cơ quan giám định chậm thực hiện do chờ bổ sung thủ 

tục liên quan (quyết định trưng cầu giám định, hợp đồng,...); có trường hợp giám 

định thuộc lĩnh vực Tài chính bị kéo dài thời gian thực hiện, do cơ quan trưng cầu 

giám định không nắm rõ các quy định về công tác tài chính - kế toán, cơ quan 

thực hiện giám định phải cung cấp, bổ sung nhiều lần các tài liệu liên quan. 

6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua khen thưởng; 

nghiên cứu khoa học pháp lý 

6.1. Kết quả đạt được 

- Công tác xây dựng ngành Tư pháp Đồng Tháp tiếp tục được tỉnh quan tâm 

thực hiện, củng cố, kiện toàn tổ chức phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo số 

lượng, chất lượng. UBND Tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch 

công chức, danh mục vị trí việc làm công chức của Sở Tư pháp46; chỉ đạo Sở Tư 

pháp xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp47 và ban hành Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 

25 tháng 4 năm 2024 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp; tổ chức Hội nghị rà 

soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo Sở năm 202448; tổ chức kiểm điểm, đánh giá, 

xếp loại chất lượng đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và ban hành 

quyết định xếp loại chất lượng tập thể các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

Tư pháp năm 2024; tổ chức Hội nghị kiểm điểm Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở 

Tư pháp. 

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện Công văn số 495/UBND-TCD-

NC ngày 30 tháng 9 năm 2021 của UBND Tỉnh về kiện toàn, nâng cao chất lượng 

công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, trên cơ sở đó, các huyện, thành phố bố trí, 

sắp xếp mỗi xã có 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch; thường xuyên chỉ đạo thực 

hiện việc cải cách chế độ công vụ, công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác tư pháp, 

pháp chế trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với Trường Chính trị 

Tỉnh tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hộ tịch đáp ứng tiêu chuẩn theo 

quy định của Luật Hộ tịch hàng năm. 

                                           
46 Đề án số 506/ĐA-STP ngày 28/3/2024 của Sở Tư pháp; Quyết định số 268/QĐ-UBND-HC ngày 29/3/2024 của 

UBND Tỉnh về phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, danh mục vị trí việc làm của Sở Tư 

pháp tỉnh Đồng Tháp. 
47 Đề án số 1389/ĐA-STP ngày 25/8/2023 của Sở Tư pháp. 
48 Quyết định số 71/QĐ-STP ngày 01/8/2024 về phê duyệt danh sách quy hoạch lãnh đạo cấp phòng và tương 

đương nhiệm kỳ 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2026 - 2031 (rà soát, bổ sung năm 2024). 
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- Công tác thi đua khen thưởng: Thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng, các 

văn bản hướng dẫn thi hành và nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế 

sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 396/KH-UBND 

ngày 29 tháng 12 năm 2023 về phát động phong trào thi đua yêu nước tỉnh Đồng 

Tháp năm 2024. Để phong trào thi đua phát động sâu rộng trong toàn ngành Tư 

pháp Đồng Tháp, UBND Tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục tổ chức triển khai 

và phát động phong trào thi đua trong toàn Ngành. Theo đó, Sở Tư pháp ban hành 

các Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp Đồng Tháp49; triển 

khai thực hiện đầy đủ, đúng thời hạn các tiêu chí thi đua của Bộ Tư pháp; ban 

hành Bảng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng Phòng Tư pháp các 

huyện, thành phố năm 2024. 

Ngoài ra, với vai trò Khối trưởng Khối thi đua số 6, Sở Tư pháp đã ban 

hành Kế hoạch số 320/KH-STP ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Khối thi đua số 6 

về phát động phong trào thi đua năm 2024; Quyết định số 36/QĐ-KTĐS6 ngày 

24 tháng 4 năm 2024 về quy chế hoạt động của Khối thi đua số 6; tổ chức hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024). 

6.2. Khó khăn, hạn chế 

- Số lượng biên chế của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp còn ít, trong khi đó 

nhiệm vụ giao cho Ngành Tư pháp (nhiệm vụ khác) ngày càng tăng; số xã, 

phường, thị trấn được bố trí 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch còn ít, dẫn đến tình 

trạng quá tải trong xử lý công việc, ngoài nhiệm vụ chuyên môn, công chức Tư 

pháp - Hộ tịch còn phải thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, cải cách hành 

chính (tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ, cấp bản sao chứng thực điện tử, 

hỗ trợ người dân thực hiện tờ khai, thanh toán trực tuyến,…). 

- Thông tư số 07/2020/TT-BTP chưa quy định thống nhất tên gọi của các 

phòng chuyên môn thuộc Sở dẫn đến mỗi địa phương tổ chức bộ máy thuộc Sở 

khác nhau dẫn đến chưa thống nhất về tổ chức, bộ máy ngành Tư pháp, khó khăn 

trong liên hệ, trao đổi công tác giữa các Vụ, Cục chuyên môn thuộc Bộ với các 

Sở Tư pháp, giữa các Sở Tư pháp với nhau. 

- Theo quy định của Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 

2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên 

ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên 

ngành, quy định tồn tại tổ chức Thanh tra của Sở Tư pháp, tuy nhiên tình hình 

biên chế của ngành hiện tại chưa thể bố trí tối thiểu 05 biên chế (theo Nghị định 

107/2020/NĐ-CP) cho Thanh tra Sở,… dẫn đến khó khăn, lúng túng sắp xếp tổ 

chức, bộ máy của cơ quan. 

                                           
49 Kế hoạch số 254/KH-STP ngày 21/02/2024 về phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp tỉnh Đồng Tháp 

năm 2024; Kế hoạch số 367/KH-STP ngày 08/3/2024 về hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền 

thống ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI; Kế hoạch số 860/KH-STP ngày 

21/5/2024 về phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ 

tịch”; Kế hoạch số 893/KH-STP ngày 27/5/2024 về Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông năm 2024… 
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- Quy định của Luật Công chứng, Luật Đấu giá tài sản, Luật Trợ giúp pháp 

lý quy định người đứng đầu các Phòng Công chứng, Trung tâm Dịch vụ đấu giá 

tài sản, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước phải là công chứng viên, đấu giá 

viên, trợ giúp viên pháp lý, dẫn đến khó khăn trong bố trí, luân chuyển công chức, 

viên chức theo định pháp luật về phòng, chống tham nhũng hoặc điều động cán 

bộ để tăng cường năng lực quản lý cho các đơn vị sự nghiệp. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng 

- Công tác thanh tra, kiểm tra luôn được chú trọng và tăng cường thực hiện, 

nhất là công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, 

hộ tịch, chứng thực, qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý những vi phạm. 

UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 

2023 về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024; Sở Tư pháp tổ chức 02 cuộc 

thanh tra hành chính: thanh tra Trưởng phòng Công chứng số 3 trong việc thực 

hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, các quy 

định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thanh tra công vụ trong việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về đấu giá tài sản đối với Trung tâm Dịch vụ đấu 

giá tài sản50; 02 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực công chứng, luật sư (đã 

thanh tra 03 văn phòng công chứng và 03 văn phòng luật sư51). Tổ chức thanh tra 

và ban hành Kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về hộ tịch, chứng thực đối với Phòng Tư pháp thành phố Sa Đéc, Lai 

Vung; UBND phường An Hòa, xã Tân Quy Tây, xã Tân Hòa và xã Long Hậu. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng 

quy định của pháp luật. Sở Tư pháp đã tiếp nhận và giải quyết 19 đơn khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị; tiếp 55 lượt công dân, nội dung tiếp công dân chủ yếu về 

hộ tịch, quốc tịch, kết hôn có yếu tố nước ngoài; Giám đốc Sở Tư pháp duy trì tiếp 

công dân đình kỳ vào ngày 15 hàng tháng; tiếp công dân đột xuất 01 trường hợp. 

- Cùng với việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, Sở, ngành Tư pháp Đồng Tháp đã tập trung thực hiện 

nhiều nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, như: Sở Tư pháp 

ban hành Kế hoạch số 125/KH-STP ngày 23 tháng 01 năm 2024 về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Kế hoạch số 195/KH-STP ngày 06 tháng 02 năm 

2024 về tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

Công văn số 556/STP-TTr ngày 05 tháng 4 năm 2024 về triển khai thực hiện Quy 

định số 114-QĐ/TW ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. Thực hiện 

công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; chuyển đổi vị trí công tác; 

kê khai tài sản của công chức, viên chức; tập trung thanh tra trong một số lĩnh vực 

                                           
50 Quyết định số 10/QĐ-TTr ngày 21/02/2024 của Chánh Thanh tra Sở Tư pháp về việc thanh tra trách nhiệm của 

Trưởng phòng Công chứng số 3 tỉnh Đồng Tháp trong việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Quyết định số 16/QĐ-TTr ngày 

26/3/2024 của Chánh Thanh tra Sở Tư pháp về việc thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về đấu giá tài sản. 
51 Văn phòng công chứng Mai Trúc Linh, Nguyễn Thị Hồng Thủy và Huỳnh Việt Trung; Văn phòng luật sư Võ 

Thành Nam, Lê Lợi và Trần Thanh. 
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công tác dễ dẫn đến những sơ hở hoặc nhũng nhiễu làm nảy sinh hành vi tham 

nhũng, tiêu cực52. 

8. Quản lý nhà nước về công tác pháp chế 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác pháp chế, kiện 

toàn và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức làm công tác 

pháp chế. UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 25 tháng 3 

năm 2024 về thực hiện công tác pháp chế năm 2024. Trên địa bàn tỉnh hiện nay 

có 52 người làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh 

và các doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Đội ngũ cán bộ làm công tác 

pháp chế cơ bản được đào tạo bài bản, chuyên môn vị trí việc làm, có trình độ và 

kỹ năng cơ bản đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.   

9. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn, 

Sở Tư pháp ban hành các kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số53. Khai thác có hiệu quả Trang Phổ biến giáo dục pháp luật Tỉnh, Trang Thông 

tin điện tử Sở Tư pháp, Bản tin điện tử ngành Tư pháp. Duy trì và triển khai thực 

hiện có hiệu quả các phần mềm ứng dụng chuyên ngành do Bộ Tư pháp quản lý 

như: Phần mềm Quản lý hộ tịch, Phần mềm Quản lý lý lịch tư pháp, Phần mềm 

về Vụ việc trợ giúp pháp lý, Phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Phần 

mềm thống kê ngành Tư pháp, Phần mềm Quản lý thông tin công chứng viên và 

các tổ chức hành nghề công chứng… 

Chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Công an Tỉnh, Bảo hiểm xã hội Tỉnh tiếp tục triển khai, 

thực hiện hiệu quả quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính 

thiết yếu tại Đề án 06. Tiếp tục triển khai thực hiện 02 mô hình thuộc nhóm “Tiện 

ích phát triển kinh tế xã hội” và nhóm “Tiện ích phục vụ công dân số” trong Đề 

án 06 trên địa bàn Tỉnh54; bố trí đoàn viên thanh niên hỗ trợ người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Hành chính công Tỉnh. 

Phần thứ hai: 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2025 

 I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC 

HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025 

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025 

                                           
52 Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 15/QĐ-STP ngày 07/02/2024 của Giám đốc Sở Tư pháp thành lập Tổ kiểm 

tra tài chính, kế toán năm 2023 của Sở Tư pháp; Quyết định số 149/QĐ-STP ngày 28/12/2023 của Giám đốc Sở 

Tư pháp về việc công bố công khai dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng Sở Tư pháp. 
53 Kế hoạch số 123/KH-STP ngày 23/01/2024 về ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành Tư 

pháp tỉnh Đồng Tháp năm 2024; Kế hoạch số 308/KH-STP ngày 28/02/2024 về chuyển đổi số năm 2024; Kế 

hoạch số 206/KH-STP ngày 07/02/2024 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở 

Tư pháp năm 2024. 
54 Kế hoạch số 1823/KH-STP ngày 30/10/2023 của Sở Tư pháp. 
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1.1. Tiếp tục quán triệt, tham mưu thể chế hóa kịp thời, đầy đủ và triển khai 

thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương 

liên quan đến các lĩnh vực công tác của ngành Tư pháp, nhất là tiếp tục tham mưu 

và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

Thực hiện hiệu quả Luật Ban hành VBQPPL, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Ban hành VBQPPL, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành Luật; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật. Phát huy vai trò của ngành Tư pháp 

trong việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa VBQPPL tại địa phương; vai trò của Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo 

VBQPPL của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh. Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh và UBND 

các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát VBQPPL. Tiếp tục 

củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh. 

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Đổi mới công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua nhiều hình thức mới, phát huy mô 

hình hiệu quả, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội. Chỉ đạo Sở Tư pháp tăng cường phối hợp với các sở, ngành, đoàn 

thể và các địa phương thực hiện chương trình, kế hoạch trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.  

Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 

“Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030”. Đẩy 

mạnh việc hướng dẫn và tổ chức thực hiện đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, huyện đạt chuẩn chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng dẫn và chỉ đạo 

của Trung ương và nhằm thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh.  

Tiếp tục triển khai đồng bộ các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, 

trong đó tập trung hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật chuyên ngành cho các doanh nghiệp nhỏ và 

vừa, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, mạng lưới 

tư vấn viên pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Tổ chức thực hiện, triển khai đầy đủ, có hiệu quả các nội dung quản lý 

nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; tiếp tục triển 

khai hiệu quả pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời hướng dẫn những 

khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành; chú trọng công tác theo dõi thi hành 

pháp luật gắn với thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản, nhất là 

những văn bản có tác động trực tiếp, rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp; 

thường xuyên tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, Chỉ số B1; xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm 
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hành chính; thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng xếp hạng chỉsố tuân thủ pháp 

luật (Chỉ số B1). 

1.4. Tiếp tục tập trung thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của ngành 

Tư pháp theo Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch Chuyển đổi số 

ngành Tư pháp giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng dịch vụ công trong các lĩnh vực 

hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; bồi thường nhà nước; nuôi con nuôi; lý lịch tư 

pháp; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực 

hiện. Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 

năm 2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 2 nhóm thủ 

tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 

trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng 

phí, tử tuất. 

Triển khai thực hiện hiệu quả 02 mô hình điểm của Đề án 06 lĩnh vực Tư 

pháp: “Triển khai tại các điểm công chứng và “Thông tin lý lịch tư pháp trên 

VNeID”. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09 

tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

Thực hiện tốt việc trao đổi, cung cấp, cập nhật thông tin lý lịch tư pháp; giải quyết 

kịp thời các yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của công dân. 

1.5. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động bổ trợ tư 

pháp. Chú trọng công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành, kịp thời xử lý nghiêm 

các vi phạm và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp 

luật trong các lĩnh vực bổ trợ tư pháp. Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật Trợ giúp pháp lý và các 

văn bản hướng dẫn, thi hành. Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý. Tập trung vào thực hiện vụ việc trợ giúp 

pháp lý, đặc biệt là vụ việc tham gia tố tụng; thực hiện hiệu quả cơ chế trực trợ 

giúp pháp lý tại Toà án, trong điều tra hình sự và phối hợp trong tố tụng, nâng cao 

trách nhiệm thông tin, giới thiệu vụ việc trợ giúp pháp lý để người dân dễ dàng 

tiếp cận dịch vụ pháp lý miễn phí.  

1.6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tập trung vào những lĩnh vực 

dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác thanh tra đột xuất, thanh 

tra các cơ quan, tổ chức có dấu hiệu vi phạm pháp luật và lĩnh vực do ngành Tư 

pháp quản lý có nhiều bức xúc, dư luận xã hội quan tâm. 

1.7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính trong các 

lĩnh vực tư pháp, bảo đảm công khai, minh bạch, chống tình trạng nhũng nhiễu, 

tiêu cực trong việc thực thi các thủ tục hành chính, phục vụ tốt cho người dân. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào hoạt động của Ngành. 

1.8. Tiếp tục xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của ngành Tư pháp 

Đồng Tháp có đủ phẩm chất, năng lực phục vụ Nhân dân và sự phát triển của địa 

phương. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, 

nghiệp vụ, năng lực thực hiện nhiệm vụ và đạo đức công vụ cho đội ngũ công 
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chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp Đồng Tháp, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tổ chức có hiệu quả, thiết thực các phong trào 

thi đua do Bộ Tư pháp, UBND Tỉnh phát động; kịp thời biểu dương, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phòng trào thi đua. 

2. Giải pháp chủ yếu 

Để tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025, bên cạnh 

việc thực hiện các giải pháp mang tính chất thường xuyên, ngành Tư pháp Đồng 

Tháp xác định một số giải pháp chủ yếu, cụ thể như sau: 

2.1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong chỉ đạo điều hành. 

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm việc, đề cao trách 

nhiệm cá nhân người đứng đầu; tăng cường công tác cải cách hành chính; thực 

hiện nghiêm các chương trình, kế hoạch công tác, ưu tiên thực hiện những nhiệm 

vụ liên quan thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

2.2. Chủ động hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; kịp thời tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc; điều chỉnh linh hoạt việc triển khai các chương trình, kế 

hoạch công tác đã đề ra, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế nhưng 

vẫn thực hiện được đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; đồng thời, kịp thời 

chia sẻ, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo trong triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ được giao phù hợp với tình hình thực tiễn của đất nước. 

2.3. Chú trọng công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương 

trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường hơn nữa 

trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào hoạt động của ngành 

Tư pháp Đồng Tháp; chủ động, kịp thời báo cáo, kiến nghị với cơ quan có thẩm 

quyền nhằm tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2.4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng ngành Tư pháp Đồng Tháp; 

chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chính trị, chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; nâng cao năng 

lực tham mưu, sáng tạo, đột phá và hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ. 

2.5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; đẩy mạnh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm khi có sai phạm; đồng thời, 

kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân đã nỗ lực hoàn thành xuất sắc, 

đạt kết quả cao trong triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Từ những khó khăn, vướng mắc trong công tác tư pháp, UBND tỉnh Đồng 

Tháp đề nghị Bộ Tư pháp:  

1. Tham mưu Chính phủ sửa đổi khoản 1 Điều 17 Nghị định số 

52/2015/NĐ-CP về thời hạn cập nhật văn bản quy phạm pháp luật trên Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về pháp luật, để đảm bảo thống nhất với khoản 50 Điều 1 của Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành VBQPPL năm 2020. Chỉ đạo Cục 

Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp thường xuyên nâng cấp, bảo trì nhằm để khắc 

phục tình trạng lỗi hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, từ đó giúp cho 

Sở Tư pháp kịp thời cập nhật văn bản đúng thời gian quy định tại khoản 1 Điều 

17 Nghị định 52/2015/NĐ-CP. 
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2. Thường xuyên kiểm tra, nâng cấp, bảo trì các phần mềm nghiệp vụ của 

ngành Tư pháp; duy trì tính ổn định của các phần mềm để tạo điều kiện thuận lợi 

cho việc thực hiện của cơ sở; tiếp tục nâng cấp hệ thống phần mềm đăng ký, quản 

lý hộ tịch điện tử dùng chung để việc truy cập, thao tác trên phần mềm được nhanh 

chóng, hạn chế các trường hợp bị lỗi. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng phần mềm điện tử đánh giá tiếp 

cận pháp luật, số hóa dữ liệu thực hiện từ xã, phường, thị trấn đồng bộ về cấp 

huyện, cấp tỉnh và Bộ Tư pháp để tạo thuận lợi trong việc cập nhật, tổng hợp số 

liệu, tài liệu đánh giá, rút ngắn thời gian, công sức, tăng hiệu quả của người trực 

tiếp tham mưu thực hiện nội dung chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4. Nghiên cứu trình Chính phủ đề nghị Quốc hội sửa đổi, bổ sung Luật Lý 

lịch tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành, để phù hợp với Bộ Luật hình sự 

và Bộ Luật tố tụng hình sự 2015; trong đó có nội dung Tòa án đã xét xử vụ án 

hình sự có trách nhiệm cung cấp Trích lục bản án đó cho Trung tâm Lý lịch tư 

pháp quốc gia đối với trường hợp không nơi cư trú, đối với trường hợp người bị 

kết án có nơi thường trú hoặc tạm trú thì cung cấp đến Sở Tư pháp đó, không cung 

cấp qua Sở Tư pháp nơi xét xử như quy định hiện nay; ban hành thủ tục hành 

chính về “xóa án tích” theo quy định tại Điều 70 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa 

đổi, bổ sung năm 2017; Quy định về trình tự, thủ tục, thời gian và cơ chế phối hợp 

xác minh các điều kiện đương nhiên xóa án tích trong trường hợp người yêu cầu 

cấp Phiếu Lý lịch tư pháp có án tích; kéo dài thời gian xác minh đối với các trường 

hợp đương nhiên xóa án tích để Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan đủ thời gian 

phối hợp xác minh và cung cấp thông tin về án tích. 

5. Để tạo điều kiện thuận lợi cho các Sở Tư pháp khi giải quyết yêu cầu cấp 

Phiếu Lý lịch tư pháp, Bộ Tư pháp phối hợp với các Bộ, ngành liên quan có văn 

bản giải thích về việc sử dụng từng loại Phiếu lý lịch tư pháp, đặc biệt là Phiếu Lý 

lịch tư pháp số 2 và yêu cầu các cơ quan, tổ chức không được tùy tiện yêu cầu công 

dân cấp Phiếu Lý lịch tư pháp số 2; phối hợp với Tòa án và các cơ quan liên quan 

xây dựng, triển khai đồng bộ tin học hóa để ứng dụng vào công tác tiếp nhận, trao 

đổi, tra cứu, xác minh, cung cấp thông tin Lý lịch tư pháp; nâng cấp Phần mềm 

Quản lý Lý lịch tư pháp dùng chung, bổ sung chức năng đính kèm “file” để cung 

cấp thông tin cho Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia và các Sở Tư pháp khác. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tư pháp./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Văn phòng BTP tại TPHCM; 

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; báo cáo 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- CT và các PCT UBND Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Sở Tư pháp; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

TUQ. CHỦ TỊCH 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hồng Phượng 
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